
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº. 0804/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/784312, de 07/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula:103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na obra de Construção da Casa da Cul-
tura, Contrato n.º 151/2022 - TP n.° 013/2022, no município de Santa 
Luzia do Para.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Jorge dos Santos Filgueiras, ao referido 
Município.
DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 962042

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2023.070101NE002025 – 
CONTRATO Nº 115/2021
PARTES:
Secretário de Estado de Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Maar Navegação e Terminais Ltda - CNPJ 20.792.591/0001-94
OBJETO: Requalificação e Urbanização da Orla do Município de Barcarena 
no Trecho entre Trav. São Francisco e Av. Gerônimo Pimentel, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado  ( BM nº 
06,07 e 08) em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.695.1498.7658 01709000025 449051
VALOR: R$ 325.947,38
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023
ORDENADOR RESPONSAVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 962350

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2021 - COSANPA.
Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 11/07/2023
Data de Vigência: 25.07.2023 a 24.07.2024
Contratada: VFATEC SOLUÇÕES EM SISTEMAS S/S LTDA, CNPJ: 
01.716.341/0001-20
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 961974
15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017 - COSANPA.
Objeto: prorrogação dos prazos de execução de obra e dos serviços e do 
prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses
Data de assinatura: 12/07/2023
Data de Vigência: 20.07.2023 a 19.07.2024
Contratada: CONSÓRCIO CARMONA-CALCAR-IKOPP, CNPJ: 
28.681.268/0001-55
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 962358

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de veículos automotores para atender as atividades dos projetos de 
trabalho técnico social do PAC (Programa de Aceleração do Crescimento) nas 
localidades de Belém (Projeto complexo Bolonha), Castanhal e Santarém.
A abertura do certame ocorrerá dia 26/07/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://

www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 13 de Julho de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 962338

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 044/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor Ricardo de Souza Monteiro Filho, matricula nº 6403389, 
Coordenador de Gestão Ambiental, para fiscalizar a execução do contrato 
nº 013/3023 CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A que tem por 
objeto a Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Exe-
cução de Serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompa-
nhamento de Obras de Artes Especiais, para Implantação de dois Viadutos 
Localizados nas Interseções da Rod. BR-316 com a Av. Independência e 
com a Rod. PA-483-Alça Viária, no Estado do Pará, na Região Metropolitana 
de Belém.
2 – A servidora Emanuele Gaia Furtado, Coordenadora de gestão de Obras, 
matrícula nº 5961514 para responder pela fiscalização do contrato, nas 
ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 962099
PORTARIA Nº 045/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor Marcos Vinicios Martins Favacho, matricula nº 5961759, 
Coordenador de Gestão de Obras, para fiscalizar a execução do contrato nº 
015/3023 PHASE – Projetos e Serviços de Engenharia LTDA que tem por 
objeto a Contratação de Empresa para Implantação do Projeto de Sistema 
de Iluminação Pública Complementar da Avenida Ananim, no Município de 
Ananindeua, no Estado do Pará.
2 – O servidor Oseas da Gama Rodrigues, matricula 5146178-2, Coorde-
nador de Gestão Ambiental, para responder pela fiscalização do contrato, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de julho de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 962101

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 015/2023-NGTM
Valor Total: 720.883,94
Objeto: Contratação de Empresa para Implantação do Projeto de Sistema 
de Iluminação Pública Complementar da Av. Ananim, no Município de Ana-
nindeua, no Estado do Pará.
Data da Assinatura:11/07/2023
Vigência :11/07/2023 a 08/11/2023
LICITAÇÃO
Nº 01/2023 – NGTM
Modalidade: Tomada de Preços
Programa de Trabalho: 95101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 3.4.4.90.51
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: Empresa PHASE-PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
Endereço Rua Ricardo Borges,1700, Guanabara, CEP: 67.110-290, Ana-
nindeua/PA.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 962103


